

**LEIA-SE:**

O **SECRETARIO ADJUNTO DE ENSINO**, no uso de suas atribuições legais e;

**CONSIDERANDO** o que estabelece a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996, que define as Diretrizes e Bases da Educação Nacional - LDBN;

**CONSIDERANDO** à política de expansão do Ensino Médio regular no município de "Santana do Araguaia", haja vista que o mesmo vem apresentando aumento de demanda, conforme as conclusões contidas nos autos do processo nº 1109426/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ENSINO

Belém, 25 de janeiro de 2018

**JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA**

Secretário Adjunto de Ensino

**Protocolo: 272507**

**TERMO ADITIVO A CONTRATO****TERMO ADITIVO: 1**

Objeto do Contrato: Reforma emergencial das salas de aula, áreas de circulação, instalações elétricas e hidro sanitárias da EEEF Profª Guajarina de Souza da Silva em Belém/PA..

Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quinta (da vigência) do contrato original.

Contrato: 294

Exercício: 2017

Tomada de Preços: 05/2017\_NLIC/SEDUC

Partes:

Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Tenoné - Belém/PA. Telefone: 9132015113

Contratada: JMJ Engenharia e Consultoria Eireli - Epp. CNPJ. 03.129.031/0001-35, com sede na Rua do Utinga, nº 438, Sla 01, CEP.: 66.610-010, Curio Utinga, Belém/PA.

Data de Assinatura: 16/01/2018

Vigência: 17/01/2018 a 16/04/2018

Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.

**Protocolo: 270852**

**TERMO ADITIVO: 2**

Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da EEEM. Carananduba, Mosqueiro - Belém/PA.

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato original.

Contrato: 001

Exercício: 2016

Dispensa de Licitação: 027/2015-NLIC/SEDUC

Dotação Orçamentária:

Fonte: 0104. Produto: 2227. Funcional Programática: 16101.12.362.1416. Projeto Atividade: 8478. Natureza de Despesa: 3390.36.

Partes:

Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro - Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/PA.

Locador: JUAREZ JOAQUIM RUA/CPF. 112.902.181-53, residente e domiciliado no Conjunto Maguari, alameda 06, casa 46 - Icoaraci - Belém/PA.

Data de Assinatura: 24/01/2018

Vigência: 25/01/2018 a 24/01/2019.

Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão.

**Protocolo: 268157**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
NÚCLEO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE  
LICITAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017-CEL/NLIC/SEDUC  
PROCESSO Nº 1051018/2016**

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017-CEL/NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:

**ITEM ÚNICO**

Contratação de empresa de engenharia para reforma da cobertura e das instalações elétricas da EEEF Profª Anésia, no município de Belém, no Estado do Pará.

EMPRESA	OFERTA DE PREÇOS
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP	262.706,92

Belém, 24 de janeiro de 2018

Ana Claudia Serruya Hage

Secretária de Estado de Educação

**Protocolo: 272458**

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
NÚCLEO DE LICITAÇÃO  
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO DO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2017-NLIC/SEDUC  
PROCESSO Nº 942.312/2015-SIIG**

**Objeto:** Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE para atender às demandas relacionadas à manutenção das Escolas Estaduais de Ensino Fundamental e Médio e prédios administrativos jurisdicionados a esta SEDUC-PA.

YDROLAR TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME CNPJ: 00.557.007/0001-09			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
21	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
75	15	R\$ 5,22	R\$ 78,30
83	10	R\$ 253,26	R\$ 2.532,60
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 2.760,90			

WZ UNIÃO AUTOMAÇÃO E ELÉTRICA EIRELI - EPP CNPJ: 08.772.301/0001-45			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
53	50	R\$ 5,59	R\$ 279,50
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 279,50			

EDER JUNIOR G. LOPES - ME CNPJ: 15.579.052/0001-31			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
3	100	R\$ 14,79	R\$ 1.479,00
4	200	R\$ 14,49	R\$ 2.898,00
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 4.377,00			

GR COMÉRCIO EIRELI - ME CNPJ: 17.451.234/0001-58			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
55	20	R\$ 232,94	R\$ 4.658,80
65	8	R\$ 858,20	R\$ 6.865,60
67	30	R\$ 2.144,33	R\$ 64.329,90
82	12	R\$ 266,64	R\$ 3.199,68
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 79.053,98			

SUL.COM ATACADO E VAREJO LTDA - EPP CNPJ: 26.469.541/0001-57			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
15	20	R\$ 7,62	R\$ 152,40
16	20	R\$ 13,28	R\$ 265,60
22	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
23	100	R\$ 0,22	R\$ 22,00
28	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
29	20	R\$ 32,95	R\$ 659,00
30	15	R\$ 3,52	R\$ 52,80
31	20	R\$ 5,00	R\$ 100,00
32	20	R\$ 6,66	R\$ 133,20
33	20	R\$ 8,95	R\$ 179,00
34	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
35	20	R\$ 0,72	R\$ 14,40
37	20	R\$ 1,20	R\$ 24,00
43	5	R\$ 13,84	R\$ 69,20
44	5	R\$ 8,00	R\$ 40,00
45	5	R\$ 8,22	R\$ 41,10
47	1	R\$ 18,19	R\$ 18,19
49	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
52	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
54	80	R\$ 15,37	R\$ 1.229,60
57	40	R\$ 7,76	R\$ 310,40
61	10	R\$ 5,40	R\$ 54,00
64	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
77	30	R\$ 23,30	R\$ 699,00

79	12	R\$ 28,25	R\$ 339,00
80	25	R\$ 69,98	R\$ 1.749,60
81	10	R\$ 75,59	R\$ 755,90
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 8.283,39			

JSF COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ: 27.363.204/0001-43			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
38	20	R\$ 39,70	R\$ 794,00
39	20	R\$ 44,02	R\$ 880,40
40	20	R\$ 22,15	R\$ 443,00
50	10	R\$ 67,40	R\$ 674,00
68	20	R\$ 11,09	R\$ 221,80
69	10	R\$ 12,48	R\$ 124,80
70	15	R\$ 26,53	R\$ 397,95
71	15	R\$ 33,51	R\$ 502,65
72	10	R\$ 51,59	R\$ 515,90
73	10	R\$ 89,59	R\$ 895,90
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 5.450,40			

J. L. R. ARAUJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP CNPJ: 83.913.665/0001-13			
ITEM	QTD/UND	VALOR UNITÁRIO DO ITEM	VALOR GOBAL DO ITEM
2	100	R\$ 6,23	R\$ 623,00
5	400	R\$ 0,78	R\$ 312,00
7	10	R\$ 41,70	R\$ 417,00
8	20	R\$ 64,50	R\$ 1.290,00
9	10	R\$ 159,89	R\$ 1.598,90
10	5	R\$ 255,20	R\$ 1.276,00
11	7	R\$ 571,42	R\$ 3.999,94
12	2	R\$ 2.963,48	R\$ 5.926,96
13	30	R\$ 2,05	R\$ 61,50
14	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
18	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
24	10	R\$ 4,83	R\$ 48,30
25	10	R\$ 7,62	R\$ 76,20
26	50	R\$ 19,39	R\$ 969,50
27	30	R\$ 94,89	R\$ 2.846,70
41	1	R\$ 36,93	R\$ 36,93
42	1	R\$ 127,89	R\$ 127,89
51	50	R\$ 15,62	R\$ 781,00
56	20	R\$ 248,10	R\$ 4.962,00
58	30	R\$ 1,43	R\$ 42,90
60	10	R\$ 3,32	R\$ 33,20
66	2	R\$ 1.211,49	R\$ 2.422,98
74	15	R\$ 5,21	R\$ 78,15
76	15	R\$ 16,29	R\$ 244,35
78	10	R\$ 5,56	R\$ 55,60
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 28.633,00			

Os itens 1, 6, 17, 19, 20, 36, 46, 48, 59, 62 e 63 foram cancelados/fracassados.

VALOR GLOBAL DA ATA: R\$ 128.837,17

Belém/PA, 19 de janeiro de 2018.

Marilea Ferreira Sanches

Homologador Substituto

**Protocolo: 272515**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO  
NÚCLEO DE LICITAÇÃO  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017-CEL/NLIC/SEDUC  
PROCESSO Nº 1051018/2016**

ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2017-CEL/NLIC/SEDUC

FIRMA VENCEDORA:

**ITEM ÚNICO**

Contratação de empresa de engenharia para reforma da cobertura e das instalações elétricas da EEEF Profª Anésia, no município de Belém, no Estado do Pará.